
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 415/2020 - UASG 926119
OBJETO: Aquisição de material de laboratório PIPETA DE PRECISÃO MONOCANAL 
COM VOLUME VARIAVEL e outros,em sistema de registro de preços, para atender a 
demanda da Secretaria de Saúde – DF, conforme especificações e quantitativos constantes 
no Anexo I do Edital. Processo: 00060-00493123/2019-87. Total de 09 itens 
(Exclusividade ME/EPP). Valor Estimado: R$234.661,6800. Cadastro das Propostas: a 
partir de 18/09/2020. Abertura das Propostas: 30/09/2020, às 09 horas, horário de Brasília, 
no site www.comprasnet.gov.br. O Edital encontra-se disponibilizado sem ônus, no site ou 
com ônus no endereço: SAIN – Setor de Áreas Isoladas Norte – Parque Rural s/nº - Asa 
Norte – Bloco “A”, 1° andar, sala 83, Central de Compras da SUAG/SES, CEP 70770-
200, Brasília/DF.

PEDRO PAULO BRANDÃO DUTRA CURADO FLEURY
Pregoeiro

PREGÃO ELETRÔNICO POR SRP Nº 416/2020 - UASG 926119
Objeto: Aquisição de material médico hospitalar, LUVA CIRÚRGICA, em sistema de 
registro de preços, para atender às necessidades da Secretaria de Saúde – DF, conforme 
especificações e quantitativos constantes no Anexo I do Edital. Processo: 00060-
00091527/2020-73. Total de 4 itens (ampla concorrência e cotas reservadas às 
ME/EPP’s). Valor Estimado: R$ 571.851,00. Cadastro das Propostas: a partir de 
18/09/2020. Abertura das Propostas: 30/09/2020,às 09 horas, horário de Brasília, no 
site www.comprasnet.gov.br. O Edital encontra-se disponibilizado, sem ônus, no site, 
ou, com ônus, no endereço: SAIN – Setor de Áreas Isoladas Norte – Parque Rural s/nº - 
Asa Norte – Bloco “A”, 1° andar, sala 83, Central de Compras da SUAG/SES, CEP 
70770-200, Brasília/DF.

FABIANA MENDES DE OLIVEIRA CORTEZ
Pregoeira

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 417/2020 - UASG 926119
Objeto: Aquisição de Equipamentos de Banho-Maria Termostatizado para atender as 
necessidades da Secretaria de Saúde/DF, conforme especificações e quantitativos 
constantes no Anexo I do Edital. Processo: 00060-00199850/2018-70. Total de 3 itens 
(EXCLUSIVOS ÀS ME/EPP). Valor Estimado: R$ 16.847,8950. Cadastro das Propostas: 
a partir de 18/09/2020. Abertura das Propostas: 30/09/2020, às 10 horas, horário de 
Brasília, no site www.comprasnet.gov.br. O Edital encontra-se disponibilizado, sem ônus, 
no site, ou, com ônus, no endereço: SAIN – Setor de Áreas Isoladas Norte – Parque Rural 
s/nº - Asa Norte – Bloco “A”, 1° andar, sala 83, Central de Compras da SUAG/SES, CEP 
70770-200, Brasília/DF.

CERIZE HELENA SOUZA SALES
Pregoeira

PREGÃO ELETRÔNICO POR SRP Nº 418/2020 - UASG 926119
Objeto: Aquisição, em Sistema de Registro de Preços de material de ÓRTESES, 
PRÓTESES E MATERIAIS ESPECIAIS (OPME) – KIT C/CATETER 24G 
POLIURETANO 24 GA, contemplado na Tabela SUS DE OPME do Ministério da 
Saúde, para atender a demanda da unidade de Cirurgia Pediátrica, da Secretaria de 
Saúde – DF, conforme especificações e quantitativos constantes no Anexo I do Edital. 
Processo: 00060-00383981/2019-14. Total de 2 itens (ampla concorrência e cota 
reservada para ME/EPP). Valor Estimado: R$ 470.434,6800. Cadastro das Propostas: a 
partir de 18/09/2020. Abertura das Propostas: 30/09/2020, às 09:30 horas, horário de 
Brasília, no site www.comprasnet.gov.br. O Edital encontra-se disponibilizado, sem 
ônus, no site, ou, com ônus, no endereço: SAIN – Setor de Áreas Isoladas Norte – 
Parque Rural s/nº - Asa Norte – Bloco “A”, 1° andar, sala 83, Central de Compras da 
SUAG/SES, CEP 70770-200, Brasília/DF.

LÍNEA CAROLINE DA SILVA LIMA
Pregoeira

FUNDAÇÃO DE ENSINO E PESQUISA EM CIÊNCIAS DA 
SAÚDE

DIRETORIA EXECUTIVA
UNIDADE DE ADMINISTRAÇÃO GERAL

 
RECONHECIMENTO DE DÍVIDA

Considerando a existência de direito adquirido pelo credor;
Considerando que o crédito orçamentário foi descentralizado para pagamento das despesas 
de exercícios anteriores;
Considerando, por fim, que o valor constante no Processo nº 00064-00000840/2020-06, se 
trata de despesa de exercício anterior, não processada na época própria, enquadrando-se, 
portanto, no art. 37 da Lei 4.320/1964 e no art. 22 do Decreto 93.872/1986. 
RECONHEÇO, com fulcro no art. 86 do Decreto nº 32.598, de 15 de dezembro de 2010 
(nova redação dada pelo Decreto nº 39.014, de 26/04/18 – DODF de 27/04/18), que 
estabelece normas de Planejamento, Orçamento, Finanças, Patrimônio e Contabilidade do 
Distrito Federal, a dívida do processo em questão e empresa relacionada abaixo, na 
Unidade Orçamentária 23.203:

PROGRAMA DE TRABALHO - 12.122.8202.8517.0136

PROCESSO CREDOR VALOR

00064-00000840/2020-
06

CAESB – COMPANHIA DE 
SANEAMENTO AMBIENTAL DO DF

R$36.120,64

INOCÊNCIA ROCHA DA CUNHA FERNANDES
Chefe

FUNDAÇÃO HEMOCENTRO DE BRASÍLIA
CENTRO DE COMPRAS

 
AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 09/2020 - UASG 926334

A Fundação Hemocentro de Brasília torna pública a realização de Dispensa de Licitação, por 
Cotação Eletrônica, para aquisição de materiais técnicos de odontologia, visando atender às 
demandas das áreas técnicas da FHB, conforme condições, quantidades e exigências 
estabelecidas no Edital e seus anexos. Processo nº 00063-00001351/2018-77. Data limite de 
recebimento das propostas 21/09/2020, às 17:59. O Edital encontra-se disponibilizado, no 
sítio www.fhb.df.gov.br e no endereço: Setor Médico Hospitalar Norte-SMHN, Quadra 03, 
Conjunto A, Bloco 03, Asa Norte – CEP 70710-908 – Brasília/DF.

HENRIQUE SANJIRO YUZUKI FARIAS

AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO Nº 40/2020 - UASG 926334
A Fundação Hemocentro de Brasília torna pública a realização de Pregão Eletrônico para 
Contratação de empresa especializada para prestação de serviços continuados de solução 
eletrônica (software) para Sistema Informatizado de Imunogenética e Imunologia de 
Transplantes, com serviço de instalação, configuração e parametrização do software, repasse 
de tecnologia, suporte técnico, carga de dados de sistema legado, atualização de versão e 
treinamento de usuários, para atender às necessidades do Laboratório de Imunologia dos 
Transplantes (LIT) da FUNDAÇÃO HEMOCENTRO DE BRASÍLIA, conforme condições, 
quantidades e exigências estabelecidas no Edital e seus anexos. Processo nº 00063-
00004299/2019-91. Data limite de recebimento das propostas 01/10/2020, às 10 horas. O 
Edital encontra-se disponibilizado, no sítio: www.gov.br/compras, no sítio 
www.fhb.df.gov.br e no endereço: Setor Médico Hospitalar Norte-SMHN, Quadra 03, 
Conjunto A, Bloco 03, Asa Norte – CEP 70710-908 – Brasília/DF. A sessão Pública será 
processada no sítio do Compras Governamentais, nos termos do Edital.

HENRIQUE SANJIRO YUZUKI FARIAS

SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO

SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL
 

APLICAÇÕES DE PENALIDADE
Processo: 00080-00036313/2020-60. O Subsecretário de Administração Geral, da 
Secretaria de Estado de Educação do Distrito Federal, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo artigo 5º, § 2º, do Decreto nº 26.851/2006, c/c artigo 19, inciso X, da 
Portaria nº 115/2020-SEEDF, vem tornar pública a Decisão-Penalidade de Suspensão - 
PE 012/2019/2020 - SEE/GAB/ASTEC Nº 46968533, na qual o Excelentíssimo 
Secretário de Estado de Educação do Distrito Federal, em fase de recurso administrativo, 
decidiu pela manutenção da sanção administrativa de suspensão temporária de 
participação em licitação e impedimento de contratar com a Administração, pelo prazo de 
12 (doze) meses, em desfavor da Empresa D´BRASIL DISTRIBUIDORA E 
INDÚSTRIA TEXTIL LTDA, inscrita sob o CNPJ nº 00.676.679/0001-33, em virtude de 
irregularidade cometida no Pregão Eletrônico N° 12/2019 – SEE/DF, nos termos do 
artigo 7º da Lei 10.520/2002. FRANCISCO DAS CHAGAS PAIVA DA SILVA, 
Subsecretário de Administração Geral.

Processo: 00080-00184845/2019-79. O Subsecretário de Administração Geral, da 
Secretaria de Estado de Educação do Distrito Federal, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo artigo 5º, § 2º, do Decreto nº 26.851/2006, c/c artigo 19, inciso X, da 
Portaria nº 115/2020-SEEDF, vem tornar pública a Decisão n.º 06/2020 - 
SEE/GAB/ASTEC Nº 47171037, na qual o Excelentíssimo Secretário de Estado de 
Educação do Distrito Federal, em fase de recurso administrativo, decidiu pela manutenção 
da sanção administrativa de suspensão temporária de participação em licitação e 
impedimento de contratar com a Administração, pelo prazo de 90 (noventa) dias, em 
desfavor da Empresa OLIVEIRA TRANSPORTES E TURISMO LTDA - ME, inscrita 
sob o CNPJ nº 07.525.475/0001-40, em virtude de irregularidade cometida no Pregão 
Eletrônico N° 009/2015 – SEE/DF, nos termos do artigo 7º da Lei 10.520/2002. 
FRANCISCO DAS CHAGAS PAIVA DA SILVA, Subsecretário de Administração Geral.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE SEGURANÇA PÚBLICA

SECRETARIA EXECUTIVA DE GESTÃO INTEGRADA
SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL

COORDENAÇÃO DE LICITAÇÕES, CONTRATOS E CONVÊNIOS
 

AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO - SRP
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 47/2020

Processo: 00050-00042139/2019-62. Tipo: Menor Preço. Modo de disputa: Aberto. 
Objeto: Registro de Preços para futura aquisição de cartuchos e materiais de expediente, a 
fim de atender demandas da Secretaria de Estado de Segurança Pública do Distrito 
Federal. (REPETIÇÃO DOS ITENS FRACASSADOS DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
13/2020 SSPDF). VALOR ESTIMADO: SIGILOSO. PRAZOS: De Entrega: até 30 dias 
corridos contados da assinatura do contrato ou do recebimento da nota de empenho.

PÁGINA 43 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 178, SEXTA-FEIRA, 18 DE SETEMBRO DE 2020

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br

16887476
Realce


